Sed neque Conc. Trident. quia hoc ſo- lūm exigit, tanquam necessarium ad valo- rem, ut conſensus amborum exprimantur coram Parocho & testibus; hoc autem fieri poſſo, quando contrahitur per Procuratorem aut literas, jam antea demonſtravimus. Et inter ipſos etiam principales fieri poſt, ut vi hāc horā dicat: *Ego te accipio in meam coniugem*, & mulier poſt unam horam: *Ego te accipio in meum coniugem*, coram eodem Parocho, & eisdem testibus.

De cætero, quando contrahitur Matrimo- nium inter preſentes, regulariter ille, qui prior ſuum conſensus exprimit, cum hac intentione id facit, ut alter etiam inconti- nenti, non recedendo ab illo congreſſu, ad- jungat ſuum mutuum conſensus, faltem in foro extero; non enim cenſetur velle ma- nere ſuspensus, niſi ipſem etiam poſſit ex- preſſe determinet, dicens, ſe eſſe contentum expectare, vel leque interim manere in ſuo conſensus per tantum tempus, vel indefinite quantum alteri placuerit. Ubi etiam non eft taxanda alia temporis mensura, quām juxta ejus voluntatem, niſi eam poſtea retractor; hoc ipſo enim finitur illud tempus, tametq; indeſinit poſitum eſt, ut patet ex dictis. Atque hęc ſufficient de Matrimonio, quod contrahitur per Procuratorem, nuntium, ſeu literas.

Tantum addo, quod lego apud Sanchez libro ſecundo disp. 11. num. 31. Optimè faciunt contrahentes per Procuratorem, ſi iterari Ma- triomonium ipſem iterum Matrimonium ir. contra- inant ad tollendos ſcrupulos. Quia quām- Procuratio- vis reliqua Sacra-menta repeti nequeant cā- rem. Sanchez,

trrimonio speciale, cùm enim sit contractus, ejusque naturam & conditions retineat, potest à parte quā contractus est, ceterorum more sèpibus iterari. Et citatis Auctoribus aliquibus, qui hoc docent, addit: Iteratur autem, ne forte prior consensus revocatus sit.

Quid igitur si cerò constet, non fuisse revocatum? Resp. nullatenus esse iterandum; immo more aliorum contractuum, qui perficiuntur traditione, non posse iterari; sicuti donario, seculata traditione rei donare, non potest iterari; non enim potest iterari mihi dari, quod jam meum est. Ergo ex hypothesi, quod Matrimonium per Procuratores certò fuerit validum in ratione contractus, non potest Matrimonium in ratione contractus iterari; quia vir non potest corpus suum

dare mulieri, quod jam est mulieris per priorem contractum; adeoque si prius Matrimonium verè non fuerit Sacramentum, quantumcumque postea iteretur, seu postea videatur iterari contractus, nuncquam perficitur vera ratio Sacramenti; quia vera ratio Sacramenti, requirit verum contractum, non in facto esse, sed in fieri, cùm Sacramentum Matrimonii sit actio transiens. Vide dicta Sect. 4. Conclus. 6. Itaque illa reiteratio Matrimonii nihil facit ad majorem securitatem, aut ad tollendos scrupulos, nisi dubius aliquod foret de validitate Matrimonii prius in ratione contractus.

Ita ego sentio, salvo meliori, & transi ad Matrimonium quod contrahitur ex errori metu, pro quo institutur

## SECTIO VII.

### DE MATRIMONIO INITO EX ERRORE VEL METU.

<sup>1.</sup>  
Ad Matrimonium requiriur perfecta deliberatio.

Cui repugnat error & metus.

<sup>2.</sup>  
In quo differt ignorancia ab errore.

**N**emo dubitat, quin ad Matrimonium requiratur deliberatio, quatenus hæc dicit perfectam rationis advertentiam atque iudicium; id est, ea libertas seu deliberatio, quæ necessaria est ad peccatum mortale; si enim hæc requiriatur, ut diffusus probavimus Sect. 1. Conclus. 6. ad valorem sponsalium, quæ tamen multis de causis disfolvi possunt, & sèpibus disolvuntur, quanto amplius ad Matrimonium, contractum omnino indissolubilem; quanò enim obligatio maior est, tantò videtur requiri major deliberatio seu libertas.

Porrò huic majori deliberationi seu libertati repugnat error & metus, idèoque de utroque simul hæc Sectione tractabimus. Et primùm quidem de errore, qui ex natura sua defruui consensum, juxta illud, quod habetur leg. 15. ff. de Jurisdic. *Quid enim tam contrarium consensu est, quam error?* Sit itaque.

### CONCLUSIO I.

Error vel dolus circa substantialia jure naturæ invalidat Matrimonium.

**P**raenotandum Primo: ignorantiam differe ab errore, quod illa ex sua ratione nullam præviam cognitionem desideret, sed solè scientiæ negatione contenta sit: hic autem judicium positivum intellectus perversum posstuleret; & ideo dicitur ignorantia præ dispositionis: ubi autem non adest error, ignorantia puræ negationis.

Sed & hæc ipsa mater cunctorum errorum est, ut legitur in Concil. Tolosano 4. can. 24. qui sic incipit: *Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in Sacramentis Divinitatis est.* Quia enim ab intellectu ignoratur veritas, hinc perversè judicatur, id est, non pro alio putat, quod propriè est errore, docet. D. Aug. Enchir. c. 17. (& referat dist. 38. c. 11.) ibi: *Quoniamus errare, quod possumus curà, cavendum sit, non sciamus ignoribus, verum etiam in minoribus rebus nisi rerum ignorantia possit errari; nam est consequens, ut continuò erret, quoniam quid necit; sed quisquis se existimat sine pudicit. Pro vero quippe approbat falsum quod erroris proprium Item c. 21. (& referat u. q. 2. cap. 6.) In quibus rebus nihil inter aliud pro alio patere; non arbitrandam est peccatum.*

Ergo secundum D. Aug. error non est nudam absentiam seu negationem scientiæ, sed insuper positivum aliquod judicium intellectus, quo pro vero approbat falsum, ut aliud pro alio putat. Ut si me profus literis quantum hinc distet Roma, non dicere re, utpote qui nullum distinxit conceptum formavi; si vero existimare centum leucas distare, cùm distet ducentas vel trecentas, errare utique, falsum judicium habens; hoc autem judicium reddit actuum, quod invenit, involuntarium, v. g. votum peregrinationis ad limina Apostolorum: quia voluntas non vult peregrinationem ducentorum aut trecentarum leucarum, sed tantum centum leucarum; quia tantum centum leucas per intellectum proponerunt, quāvis falsò.